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حافظ
صبحدم، مرغ چمن با گل نوخاسته گفت

ناز، کم کن که در این باغ، بسی چون تو شکفت

۲۰ سال تنهایی در منفی۷۰ درجه

در دورافتاده‌ترین نقطه سیبری، مردی 2دهه است که 
با خرس‌ها و سرمای استخوان‌سوز همخانه شده است.

تصور کنید جایی زندگی می‌کنید که اگر کمی بیشتر 
از حد معمول بخوابید، با موهای یخ‌زده بیدار می‌شوید. 
اینجا یاکوتیا در سیبری است؛ جایی که دماسنج‌ها عدد 
حیرت‌آور منفی۷۰ درجه سانتی‌گراد را نشان می‌دهند 
و ساموئل، قهرمان تنهای این داستان، ۲۰سال است که 

این جهنم سفید را به‌عنوان خانه انتخاب کرده است.
ساموئل متولد۱۹۵۷ است و در کلبه‌ای چوبی زندگی 
می‌کند که با استانداردهای مدرن فاصله زیادی دارد. 
دیوارهای خانه‌اش با گونی و پنجره‌هایش با ســلفون 
عایق شــده‌اند؛ عایقی که در برابر ســرمای وحشی 
ســیبری تقریبا هیچ اســت. به همین دلیل، زندگی 
 او در یک مأموریت حیاتی خلاصه می‌شــود؛ روشن 
نگهداشــتن اجاق هیزمی. در ایــن کلبه، آتش حق 
اســتراحت ندارد، زیرا خاموشی آن به‌معنای یخ زدن 
ساموئل اســت. جمع‌آوری هیزم در اینجا یک تفریح 
نیســت، بلکه نبردی روزانه برای بقاست که بارها در 
طول روز تکرار می‌شود. روزهای او با صدای رادیویی 
آغاز می‌شــود که با باتری‌های دست‌ساز خودش کار 
می‌کند؛ تنها پل ارتباطی او با دنیای بیرون. ســاموئل 
برای تأمین آب، یخ‌های دریاچه را می‌شکند چون معتقد 
است فرایند انجماد، آب را تصفیه می‌کند. غذای او اما 
داستانی دیگر دارد. او شکارچی نیست و تنها به تله‌های 
خرگوشی که کار می‌گذارد امید دارد. وقتی آذوقه‌اش 
تمام شود و تله‌ها خالی بمانند، چاره‌ای جز پیاده‌روی 
۵ساعته تا نزدیک‌ترین روســتا که در ۳۰کیلومتری 
اوست ندارد؛ سفری که البته فقط در ماه‌های گرم سال 
ممکن اســت. در این جنگل یخ‌زده، ساموئل نیازی به 
یخچال ندارد؛ محیط بیرون فریزر طبیعی اوست، اما 
باید مراقب دزدهای بزرگ جنگل یعنی خرس‌ها باشد. 
او نان یاکوتی را خودش با آرد و آب می‌پزد و وقتی بیمار 
می‌شود، طبیب خودش است؛ چای سوزن کاج و برگ 

صنوبر، داروی او برای مبارزه با تب و سرفه است.
اما چه چیزی یک انســان را به چنین انزوای سختی 
می‌کشاند؟ ساموئل می‌گوید با از دست دادن اعضای 
خانواده‌اش در جوانــی، زندگی در روســتا برایش 
کسل‌کننده شد. او خطر تنهایی و همسایگی با گرگ‌ها 
را پذیرفت تا در دل جنگل، نظمی آهنین را تجربه کند؛ 
جایی که اشتباه کردن در آن معنایی ندارد و زندگی بر 

مدار هیزم، آب و امید می‌چرخد.

دور دنیا

در جریان پیروزی انقلاب اســامی سال1357، 
عوامل گوناگونی نقش داشتند که می‌توان درباره 

آنها بسیار نوشــت و گفت و به نقش مؤثرشان در 
پیروزی شکوهمند ایران اســامی اشاره کرد؛ از 

ظلم و ســتم رژیم پهلوی گرفته تــا رهبری امام 
خمینی)ره( و اندیشــه‌های آزادی‌خواهانه و شور 
انقلابی مردم ایران. امــا مکان‌هایی در تهران نیز 
نقشــی محوری و اثرگذار در جنبش‌های مردمی 
و تجمعــات اعتراضی تاریخ انقلاب داشــتند و 
نمی‌توان از این جغرافیای باشــکوه چشم‌پوشی 
کرد؛ از مکان‌هایی مثل میدان شــهدا گرفته که 
خوی وحشیگری رژیم ستم‌شاهی را در 17شهریور 

ســال57 برملا کرد تا میــدان آزادی، انقلاب و 
دانشگاه تهران که سرچشمه خروشان تجمعات 
انقلابی دانشجویان خط امام و مردم انقلابی از چنین 
مکان‌هایی شــکل می‌گرفت. در اینجا به تصاویر 
برخی مکان‌هایی از پایتخت نظر می‌افکنیم که حتی 
بدون شرح، ما را به یاد شور انقلابی و همبستگی 
زنان و مردان انقلابی می‌اندازند که انقلاب سال57 

را شکوفا کردند.

جغرافیای انقلابی پایتخت
معروف‌ترين نقاط تهران در انقلاب سال 57 كدام‌ها بودند؟

می‌کردند و بر فراز این پل شعارهای انقلابی سر می‌دادند.مردم انقلابی در خیابان‌هایی مثل انقلاب و آزادی کنونی تجمع همین پل تاریخی بود که اکنون نیز در تقاطع چهارراه کالج پابرجاست. انقلاب، به‌خصوص در دی و بهمن سال57 یکی از مکان‌های تجمع مردم دهه50 شمسی توسط مهندسان بلژیکی ساخته شد. در روزهای قرار بود بعد از مدتی جمع شوند. یکی از آنها پل کالج بود که در اواسط  پل‌های انقلابی/ تهران در آن روزگار 5پل سواره‌رو موقت داشت که 

تهران و خیابان‌های اطراف آن بود که در 8بهمن سال1357 رخ داد.چهره‌های انقلابی مثل آیت‌الله طالقانی و ‌مطهری در مسجد دانشگاه از اثرگذارترین تجمع‌ها در دانشگاه تهران تحصن دانشجویان و برخی 1332و کشتار 3دانشجو در دانشگاه فنی از این دسته است. یکی دیگر بود که نقش مؤثری در حوادث انقلاب داشت و ماجرای 16آذر سال کانون‌های فکری و حرکت‌های دانشجویی در پیروزی انقلاب اسلامی  افکار انقلابی دانشجویان/ دانشگاه تهران یکی از قدیمی‌ترین 

 بیعت همافران با امام)ره(/ اینجا مدرسه علوی در خیابان ایران است؛ جایی که یکی 
از شورانگیزترین وقایع انقلاب به واقعیت پیوست. در چنین روزی، یعنی 19بهمن سال 
1357، همافران نیروی هوایی شاهنشاهی در مدرسه علوی حضور یافتند و عکاس آنها 
را حین ادای احترام نظامی به رهبر خود شکار کرد. این عکس از این مکان جغرافیایی در 

صفحه اول روزنامه کیهان 20 بهمن منتشر شد.

 ساختمان شادمان از حضور امام)ره(/ این ساختمان نیمه‌کاره 
معروف در تقاطع خیابان شادمان قدیم یا خیابان شادمهر کنونی با 

خیابان آزادی قرار داشت،  ساختمانی که اکنون نامش 110آزادی است 
12بهمن سال1357 بسیار مشهور شد؛ روزی که سیل مردم برای 

استقبال از امام خیابان آزادی را پر کرد و گروهی از عاشقان امام هم برای 
اینکه او را زودتر ببینند از این ساختمان نیمه‌کاره بالا رفتند.

 آینه حقیقت میدان شهدا/ تاریخ وقایع 17شهریور سال 1357را 
فراموش نمی‌کند؛ قتل‌عام بی‌رحمانه‌ای که در میدان ژاله تهران رخ داد 

و به‌ خاطر خون‌هایی که ریخته شد نام مقدس »شهدا« برازنده‌اش 
شد. میدان شهدا جغرافیایی در تهران بود که چهره واقعی رژیم 

پهلوی را نمایان کرد؛ رژیمی که تلاش می‌کرد با فریبکاری 
چهره‌ای مردمی و آزادی‌خواه از خود به تصویر کشد.
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